

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/4/2020
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Tính đến tháng 4/2025, Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng có 220 hội viên sinh hoạt tại 07 Chi hội Nhà báo trực thuộc¹. Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng hoạt động theo Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam; dưới sự chỉ đạo và quản lý của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lâm Đồng và Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam. Hội tập hợp, đoàn kết, động viên các nhà báo phát huy khả năng sáng tạo, cùng các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức khác và Nhân dân trên địa bàn tỉnh phấn đấu xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh. Hội đại diện quyền làm chủ, nguyện vọng, lợi ích hợp pháp của những người làm báo Việt Nam, góp phần xây dựng báo chí Việt Nam thực sự là tiếng nói của Đảng, Nhà nước, của các tổ chức xã hội và là diễn đàn của Nhân dân.

Sau 05 năm thực hiện Chỉ thị, các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị trên địa bàn tỉnh đã lãnh đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị ở các cấp hội và đạt nhiều kết quả quan trọng; phát huy được vai trò nòng cốt của Hội Nhà báo trong các hoạt động báo chí; tổ chức Hội thường xuyên được củng cố, kiện toàn; vị thế của Hội ngày càng được nâng cao; tạo lan tỏa tích cực đóng góp quan trọng trong việc tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những thành tựu của đất nước; đấu tranh chống các âm mưu, thủ đoạn, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW

Sau khi Ban Bí thư ban hành Chỉ thị 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới” (viết tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 4434-CV/TU, ngày 21/4/2020 để lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Trên cơ sở đó, các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đã có văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc thực hiện Chỉ thị tại địa phương, đơn vị. Trong quá trình triển khai, các cấp ủy đảng thường xuyên quan tâm, chỉ đạo

¹ Chi hội Nhà báo Báo Lâm Đồng, Chi hội Nhà báo Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, Chi hội Nhà báo Tạp chí Lang Biang và Văn phòng Hội, Chi hội Nhà báo các huyện, thành phố Nam, Chi hội Nhà báo 6 huyện, thành phố Bắc, Chi hội Nhà báo Tạp chí Nghiên cứu Chiến thuật, Chiến dịch (Học viện Lực lượng), Chi Hội Nhà báo Văn phòng đại diện, thường trú.

phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác báo chí và hoạt động của Hội Nhà báo; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác chính trị, tư tưởng, tổ chức và định hướng hoạt động cho các cấp Hội, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, hội viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, tham gia góp phần xây dựng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn đề xây dựng và phát triển của tỉnh. Các cấp ủy đảng chỉ đạo chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp hội thực hiện tốt các hoạt động báo chí và hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh trước tình hình mới.

Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý tốt hơn nữa của cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác hội quần chúng, tạo điều kiện cho các hội quần chúng tổ chức và hoạt động hiệu quả, trong đó có Hội Nhà báo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*) đôn đốc, theo dõi việc triển khai và thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW. Trên cơ sở đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành Hướng dẫn số 183-HD/BTGTU, ngày 16/9/2020 hướng dẫn học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, nhà báo, hội viên về vị trí, vai trò của Hội Nhà báo Việt Nam và báo chí cách mạng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và Nhân dân nhất là trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin và các thách thức an ninh phi truyền thống trong giai đoạn hiện nay.

Nhìn chung, qua quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị, các cấp Đảng, chính quyền, các ngành và cán bộ, đảng viên, hội viên cơ bản nắm vững nội dung Chỉ thị; có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức về công tác báo chí và các hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam, từ đó đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng trong các cơ quan báo chí, các cấp hội nhà báo; góp phần để người làm báo nhận thức sâu sắc làm báo là làm cách mạng, người làm báo là chiến sĩ tiên phong trên mặt trận tư tưởng văn hóa của Đảng.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 43-CT/TW

Việc triển khai học tập, quán triệt Chỉ thị được các cấp ủy Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội chú trọng tổ chức thực hiện nghiêm túc, bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực đến cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng nhân dân trong tỉnh. Qua đó, đã nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với hoạt động của Hội Nhà báo, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, thường xuyên của tổ chức đảng đối với hoạt động của báo chí và của Hội Nhà báo.

Hằng năm, Hội Nhà báo tỉnh xây dựng kế hoạch, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW thông qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; các buổi sinh hoạt chi hội kết hợp với hình thức tuyên truyền

miệng; thông qua sử dụng hệ thống thông tin đại chúng, mạng xã hội; các hoạt động báo cáo điển hình... Từ việc đa dạng các hình thức tuyên truyền, quán triệt đã thu hút sự quan tâm, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tiếp cận nhanh và nắm vững các nội dung Chỉ thị, quan điểm của Đảng liên quan đến hoạt động báo chí, tạo sự chuyển biến trong nhận thức về công tác của Hội Nhà báo Việt Nam.

Bên cạnh đó, Hội Nhà báo tỉnh đã cử cán bộ lãnh đạo dự các hội nghị quán triệt của Hội Nhà báo Việt Nam, tổ chức các hội nghị quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 43-CT/TW; Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam; Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam; Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo tại tỉnh; đồng thời, thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn đầy đủ, kịp thời các quy định của pháp luật về công tác hội, tạo đồng thuận trong tổ chức thực hiện, đảm bảo cho Hội Nhà báo tỉnh thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ đã được quy định trong Luật báo chí 2016. Ngoài ra, còn tổ chức, động viên các hội viên, nhà báo các cơ quan báo chí tác nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng sáng tác các tác phẩm báo chí về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo; trong đó tập trung chỉ đạo hội viên, phóng viên, nhà báo sáng tác, quảng bá các tác phẩm ca ngợi Đảng, Bác Hồ, những thành tựu của đất nước, những kết quả tích cực của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong tỉnh, nhất là kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với triển khai thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” hàng năm. Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng hoạt động truyền thông, báo chí phục vụ nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền các sự kiện lớn của đất nước, địa phương; phản ánh đầy đủ kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Qua đó, cổ vũ, động viên hội viên, nhà báo và những người làm báo trên địa bàn tỉnh tăng cường tinh thần đấu tranh, nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tích cực tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; xây dựng đội ngũ những người làm báo trên địa bàn tỉnh vững vàng về lập trường tư tưởng, bản lĩnh chính trị, đạo đức cách mạng; phát huy đúng mức vai trò, trách nhiệm của hội viên và những người làm báo của Hội đối với sự phát triển của báo chí đảm bảo đúng định hướng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

2.2. Vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam

Tỉnh Lâm Đồng chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với báo chí theo hướng bảo đảm báo chí phát triển đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và quyền tự do, dân chủ của Nhân dân. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam; Chỉ thị 43-CT/TW, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KLTW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đẩy mạnh xây dựng,

chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong các cơ quan báo chí và các cấp hội nhà báo gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, việc thực hiện 10 Điều quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo và Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ báo chí; thường xuyên quán triệt nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức trong đội ngũ nhà báo; có cơ chế khuyến khích cán bộ làm công tác Hội; làm tốt công tác bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật; quan tâm bảo vệ lợi ích chính đáng của người làm báo, Hội viên Hội Nhà báo; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh hoạt động của các cơ quan báo chí, văn phòng đại diện, các phóng viên, nhà báo khi có biểu hiện thiếu chuẩn mực, quy định; đồng thời động viên, khen thưởng đối với các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí, công tác hội, đặc biệt ở những lĩnh vực, địa bàn có nhiều khó khăn.

Căn cứ Quyết định số 155-QĐ/TW, ngày 23/4/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban cán sự Bộ Thông tin và Truyền thông, Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt Nam và các cơ quan Đảng, Nhà nước trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế số 06-QC/TU, ngày 11/8/2022 về phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong công tác lãnh đạo, quản lý báo chí trên địa bàn tỉnh.

Trong những năm qua, thực hiện Nghị định số 09/NĐ-CP, ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước; các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh thực hiện việc cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà báo, phóng viên báo chí tác nghiệp, góp phần vào công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá và kịp thời định hướng thông tin dư luận. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ hàng tháng (*sau phiên họp kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân tỉnh*), trong đó: Họp báo hàng tháng, họp báo vào cuối mỗi Quý, họp báo vào 6 tháng và cuối năm đã góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên, nhà báo kịp thời nắm bắt các thông tin chính thống, định hướng dư luận xã hội, tạo đồng thuận trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện Kế hoạch số 154-KH/BTGTW, ngày 10/6/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức phong trào thi đua “Xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan báo chí” hướng tới kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Quyết định số 70a/QĐ-HNBVN, ngày 21/6/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về ban hành “Tiêu chí cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa người làm báo Việt Nam”; Công văn số 161a/CV-HNBVN ngày 30/6/2022 về việc Hướng dẫn triển khai phong trào thi đua “Xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo

chí"; Hội Nhà báo tỉnh đã phát động và tổ chức ký kết Giao ước thi đua phong trào "Xây dựng cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa người làm báo" giữa Hội Nhà báo tỉnh và các Chi hội Nhà báo trực thuộc đến năm 2025. Xem đây là một trong những hoạt động có ý nghĩa thiết thực hướng tới chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025).

Ngoài ra, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức làm việc với Thường trực Hội Nhà báo Việt Nam, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan báo chí trong tỉnh để lắng nghe, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong hoạt động báo chí; tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nhà báo hoạt động hiệu quả, phát huy tốt vai trò, vị trí của Hội trong hoạt động báo chí và đời sống xã hội.

2.3. Công tác giáo dục tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho người làm báo, hội viên Hội Nhà báo Việt Nam

Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ đan xen công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho hội viên, nhà báo để người làm báo nhận thức sâu sắc làm báo là làm cách mạng, người làm báo là chiến sĩ tiên phong trên mặt trận tư tưởng - văn hóa của Đảng². Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí, Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ báo chí cho 157 hội viên, nhà báo với nội dung: "Kỹ năng truyền thông qua mạng xã hội của các cơ quan báo chí", "Kỹ năng làm báo đa phương tiện", "Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo trong tác nghiệp báo chí", "Kỹ năng sử dụng AI trong hoạt động báo chí và Kỹ năng thực hiện phóng sự ảnh Báo chí".

Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn kỹ năng viết báo cho đội ngũ truyền thông; phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy Di Linh tập huấn kỹ năng phản bác các quan điểm sai trái thù địch cho đội ngũ cộng tác viên; Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng tổ chức tập huấn kỹ năng viết tin, bài, chụp ảnh báo chí cho hơn 120 học viên là đội ngũ làm công tác truyền thông; Học viện Lục quân tập huấn kỹ năng viết báo và quay phim cho đội ngũ cộng tác viên.

Với vai trò Cơ quan thường trực Giải Báo chí tỉnh Lâm Đồng, Hội Nhà báo đã tham mưu và làm đầu mối tổ chức các công tác tổng hợp, chấm điểm, xét chọn và tổ chức Lễ trao Giải³. Ngoài ra, Hội Nhà báo đã phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức thành công Giải Báo chí về phong trào công nhân và hoạt động Công

² Xuất bản cuốn sách lịch sử 75 năm báo chí cách mạng tỉnh Lâm Đồng (3/2/1948-3/2/2023). Đây là một tài liệu quý phục vụ công tác nghiên cứu, công tác giáo dục các thế hệ nhà báo trẻ tiếp tục sự nghiệp báo chí cách mạng của tinh thần, để xứng đáng là những chiến sỹ xung kích trên mặt trận văn hóa, tư tưởng của Đảng.

³ Giải Báo chí tỉnh lần thứ XVIII (năm 2022) được tổ chức nhân dịp Kỷ niệm 75 năm ra đời báo chí cách mạng Việt Nam tỉnh Lâm Đồng (3/2/1948-3/2/2023). Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng đã trao 03 giải Nhất, 06 giải Nhì, 12 giải Ba, 16 giải Khuyến khích (trong đó: Báo in: 01 Nhất, 02 Nhì, 03 Ba, 05 KK; Báo điện tử: 01 Nhất, 01 Nhì, 05 Ba, 04 KK; Truyền hình: 01 Nhất, 03 Nhì, 03 Ba, 03 KK; Phát thanh: 01 Ba, 04 KK).

Giải báo chí tỉnh lần thứ XIX (năm 2023): Hội đã thu nhận 86 tác phẩm gồm các thể loại báo in, báo điện tử, báo nói (phát thanh), báo hình (truyền hình) và ảnh báo chí của nhiều tác giả, nhóm tác giả; thành lập Hội đồng sơ khảo, chung khảo tiến hành chấm giải và đã chọn ra 33 tác phẩm báo chí xuất sắc đoạt giải.

Giải báo chí tỉnh lần thứ XX (năm 2024): Tổ chức chấm và trao giải cho 32 tác phẩm xuất sắc.

đoàn tỉnh lần thứ I, năm 2021-2022⁴; lần thứ II, năm 2024⁵ dành cho 2 loại giải: báo chí chuyên nghiệp và giải không chuyên nghiệp.

Đồng thời, Hội đã tích cực động viên hội viên, nhà báo tham gia các giải báo chí chuyên ngành như: Giải Báo chí Quốc gia, Xây dựng Đảng, Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, Vì sự nghiệp giáo dục, chống tham nhũng⁶.... Phối hợp cùng Văn phòng và Ban Nghiệp vụ Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức thành công các chương trình chuyên đề tại TP Đà Lạt với quy mô hơn 300 đại biểu của 19 tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên và Cơ quan Trung ương Hội (*Hội nghị tổng kết công tác hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao giai đoạn 2016 - 2020, triển khai chương trình hỗ trợ giai đoạn 2021 - 2025 và Tọa đàm nâng cao chất lượng báo chí địa phương trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch*).

Hằng năm, Hội Nhà báo tỉnh đã chủ động phổ biến và triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, địa phương về công tác xây dựng Hội đến toàn thể cán bộ, viên chức của Hội; ban hành hướng dẫn cho các chi hội trực thuộc làm hồ sơ đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam xét kết nạp hội viên mới; đổi thẻ hội viên hội nhà báo và tặng kỷ niệm chương cho hội viên đủ điều kiện. Kết quả năm 2022, có 18 hội viên mới được kết nạp; 14 hội viên và 04 đồng chí lãnh đạo tỉnh được tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp báo chí Cách mạng Việt Nam; năm 2023 kết nạp mới 11 hội viên, 02 hội viên được tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam; năm 2024, có 12 hội viên mới được kết nạp.

Cùng với việc tăng cường công tác phát triển hội viên, các cấp Hội đã chủ động đoàn kết, chăm lo các quyền lợi về vật chất, tinh thần và bảo vệ quyền hành nghề hợp pháp của hội viên.

Đặc biệt, hàng năm nhân dịp đón Xuân, Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày ấn phẩm sách, báo, tạp chí, đặc san của gần 200 cơ quan báo chí, xuất bản Trung ương, ngành, địa phương, cùng 16 pano của các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng⁷. Song song với việc duy trì viết Thư pháp tặng chữ đầu năm, Hội Nhà báo tỉnh còn phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức gian hàng OCOP trưng bày và bán sản phẩm ngay tại hội báo xuân. Kết thúc Hội báo Xuân, các ấn phẩm báo Xuân được Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Hội Nhà báo các tỉnh Tây Nguyên trao tặng cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân đang công tác, sinh sống tại Quần đảo Trường Sa, thông qua Bộ tư lệnh Vùng 4 Hải quân tại Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.

⁴ Ban Tổ chức đã trao tặng 11 giải cho các tác phẩm của nhóm tác giả là nhà báo chuyên nghiệp và 21 giải cho các tác phẩm của cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

⁵ Kết quả thu hút hơn 1000 tác phẩm dự thi; gần 40 tác phẩm đoạt giải, bao gồm Phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử và ảnh báo chí.

⁶ Năm 2022, hội viên Chi hội Đài PT-TH Lâm Đồng đoạt 01 Giải Khuyến khích Giải Báo chí Quốc gia thể loại phát thanh; đoạt Giải khuyến khích Chương trình truyền hình ấn tượng tại Hội Báo toàn quốc.

⁷ Xuân Quý Mão 2023, tổ chức trưng bày hơn 1000 ấn phẩm sách, báo, tạp chí, đặc san; Xuân Giáp Thìn 2024, trưng bày hơn 120 loại báo tạp chí xuân và 155 đầu sách các loại, tổng cộng gần 1000 ấn phẩm báo xuân của các cơ quan báo chí Trung ương, báo, tạp chí của ngành, địa phương trong cả nước và của tỉnh Lâm Đồng.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

- Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động của Hội Nhà báo. Trên cơ sở đó, chính quyền các cấp, các cơ quan chủ quản báo chí định kỳ làm việc với các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo tỉnh để cung cấp thông tin cần thiết đối với những vấn đề dư luận quan tâm, kịp thời định hướng tuyên truyền; phối hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động báo chí và hoạt động của Hội Nhà báo nhằm tạo điều kiện thuận lợi để hội nhà báo các cấp hoạt động hiệu quả, phát huy tốt vai trò, vị trí của hội trong hoạt động báo chí và đời sống xã hội.

- Hệ thống tổ chức Hội Nhà báo được củng cố và phát triển; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, sáng tạo, thiết thực. Công tác kiểm tra, giám sát được đẩy mạnh, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh người làm báo vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp.

- Hội đã thường xuyên tổ chức, động viên, khích lệ đội ngũ những người làm báo tích cực tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những thành tựu của địa phương, đất nước; đấu tranh chống các âm mưu, thủ đoạn, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Người làm báo, hội viên Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Lâm Đồng nhận thức được vai trò, trách nhiệm của mình, không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nêu cao đạo đức nghề nghiệp, tinh thần cống hiến, tăng cường đoàn kết, nỗ lực phấn đấu góp phần xây dựng nền báo chí cách mạng Việt Nam giàu tính chiến đấu, nhân văn, chuyên nghiệp và hiện đại; tuyên truyền và thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và pháp luật liên quan đến hoạt động báo chí và Hội Nhà báo Việt Nam.

3.2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý hội viên có lúc chưa chặt chẽ, còn xảy ra trường hợp hội viên, nhà báo trong tỉnh vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam⁸.

- Công tác kiểm tra các Chi hội trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam và các quy định đạo đức nghề nghiệp... chưa thường xuyên.

3.3 Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Việc tổ chức quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và pháp luật liên quan đến hoạt động báo chí và Hội Nhà báo Việt Nam của cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa thường xuyên.

- Sự phối hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí chưa chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả.

⁸ Năm 2022, 02 phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình bị khởi tố về hành vi cưỡng đoạt tài sản.

- Do lực lượng cán bộ chuyên trách Hội còn mảng nên công tác kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Hội, các quy định về đạo đức nghề nghiệp của Chi hội Nhà báo trực thuộc, hội viên, nhà báo chưa thường xuyên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới” trong cán bộ, đảng viên, hội viên, nhà báo và những người làm báo trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục quán triệt 10 điều Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam và Quy tắc sử dụng mạng xã hội của Người làm báo Việt Nam, bộ 12 tiêu chí cơ quan báo chí văn hóa và văn hóa người làm báo Việt Nam, chống thông tin giả, thông tin độc hại. Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng, bảo đảm các hội viên, nhà báo hoạt động đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng; nâng cao bản lĩnh, phẩm chất, đạo đức người làm báo cho hội viên, nhà báo và những người làm báo.

3. Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về *Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Hội Nhà báo các địa phương giai đoạn 2021- 2025*.

4. Tăng cường công tác đối ngoại thông qua trao đổi đoàn, thông tin quảng bá trên các phương tiện truyền thông. Phấn đấu mở rộng công tác đối ngoại tới một số hiệp hội báo chí tại địa phương ở một số quốc gia trong khu vực.

5. Quan tâm bảo vệ quyền lợi chính đáng và hợp pháp của hội viên, của người làm báo; có hình thức động viên, khen thưởng xứng đáng, kịp thời đối với các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí, công tác hội, nhất là các tổ chức hội, hội viên trực tiếp hoạt động ở những lĩnh vực, địa bàn ở vùng sâu, vùng xa của tỉnh.

6. Tăng cường công tác kiểm tra Chi hội Nhà báo trực thuộc, hội viên, nhà báo trong việc chấp hành Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam, việc thực hiện Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam; Quy tắc sử dụng mạng xã hội. Tóm

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH2.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Thị Phúc